14. *Res sub Caesare Augusto*

1. Populus Romanus Caesare et Pompeio trucidatis redisse in statum pristinum libertatis videbatur. 2. Et redierat, nisi aut Pompeius liberos aut Caesar heredem reliquisset, vel, quod utroque perniciosius fuit, si non collega quondam, mox aemulus Caesarianae potentiae, fax et turbo sequentis saeculi superfuisset Antonius. 3. Quippe dum Sextus paterna repetit, trepidatum toto mari; dum Octavius mortem patris ulciscitur, iterum fuit movenda Thessalia; 4. dum Antonius varius ingenio aut successorem Caesaris indignatur Octavium aut amore Cleopatrae desciscit in regem *** nam aliter salvus esse non potuit, nisi confugisset ad servitum. 5. Gratulandum tamen ut in tanta perturbatione est, quod potissimum ad Octavium Caesarem Augustum summa rerum redit, qui sapientia sua atque sollertia perculsum undique ac perturbatum ordinavit imperii corpus, 6. quod haud dubie numquam coire et consentire potuisset, nisi unius praesidis nutu quasi anima et mente regeretur. 7. Marco Antonio Publio Dolabella consulibus, imperium Romanum iam ad Caesarem transferente Fortuna varius et multiplex motus civitatis fuit. 8. Quodque in annua caeli conversione fieri solet, ut mota sidera tonent ac suos flexus tempestate significant, sic tum Romanae dominationis, id est humani generis conversione penitus intremuit omnique genere discriminum, civilibus, externis, servilibus, terrestribus ac navalibus bellis omne imperii corpus agitatum est.

15. *Bellum Mutinense*

1. Prima civilium motuum causa testamentum Caesaris fuit, cuius secundus heres Antonius, praelatum sibi Octavium furens, inexpiabile contra adoptionem acerrimi iuvenis suscepit bellum. 2. Quippe cum intra octavum decimum annum tenerum et obnoxium et opportunum iniuriae iuvenem videret, ipse plenae ex commilitio Caesaris dignitatis, lacerare furtis hereditatem, ipsum insectari probris, cunctis artibus cooptationem Iuliae gentis inhibere, 3. denique ad opprimendum iuvenem palam arma moliri. Et iam parato exercitu in Cisalpina Gallia resistentem motibus suis Decimum Brutum obsidebat: 4. Octavius Caesar, et aetate et iniuria favorabilis, et nominis maiestate quod sibi induerat, revocatis ad arma veteranis privatus —quis crederet?— consulem adgreditur, obsidione Mutinae liberat Brutum, Antonium exiit castris. 5. Tunc quidem etiam manu pulcher apparuit. Nam cruentus et saucius aquilam a moriente signifero traditam suis umeris in castra referebat.

14. Vicende sotto Cesare Augusto

1. Sembrava che il popolo romano, dopo gli assassinii di Cesare e Pompeo, fosse ritornato alla precedente condizione di libertà. 2. E ci sarebbe tornato se Pompeo non avesse lasciato il figlio o Cesare un erede o, cosa che fu per entrambi un ulteriore motivo di rovina, se non fosse sopravvissuto Antonio, un tempo collega, poi rivale della potenza cesariana, fiaccola e flagello dell'epoca successiva. 3. Per questo, finché Sesto rivendicava i beni paterni, ci fu agitazione in tutto il mare; e, mentre Ottavio vendicava la morte del padre, la Tessaglia dovette essere di nuovo sconvolta; 4. mentre Antonio, incostante per natura, o mal sopportava che Ottavio fosse il successore di Cesare o per amore di Cleopatra si ridusse a re, *** (il popolo romano) non poté esser salvo diversamente, se non rifugiandosi nella schiavitù. 5. Tuttavia bisogna rallegrarsi in primo luogo di come, in una tale confusione, il comando supremo sia andato a Ottavio Cesare Augusto che, sulla base della propria esperienza ed abilità, organizzò l'assetto dello stato, percosso da ogni parte e sconvolto, 6. che mai senza dubbio avrebbe potuto rimarginarsi ed essere in armonia, se non fosse stato guidato secondo il volere di un'unica persona come da un'anima e una mente. 7. Durante il consolato di Marco Antonio e Publio Dolabella, dal momento che la Fortuna trasferì il potere nelle mani di Cesare, ci fu un vario e molteplice mutamento dello stato. 8. E ciò che è solito accadere durante l'annuale moto del cielo, come le stelle in movimento tuonano e rivelano i propri spostamenti attraverso il tempo cattivo, allo stesso modo tutto il corpo dello stato cominciò a tremare nel profondo per il cambiamento della dominazione romana, e quindi del genere umano, e fu sconvolto da ogni tipo di rischio, da guerre civili, estere, servili, per terra e per mare.